



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

14. december 2020

Folketingets Kulturudvalg har den 17. november 2020, efter ønske fra Jens Rohde (RV), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 87 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Det har i flere medieaftaler været forudsat, at betaling for ”brug” af rettigheder/musik i radio og tv i større grad skulle afspejle den faktiske lytning og sening – og ikke alene den blotte tilrådighedsstilling/mængde af udsendt content/musik. Dette skyldes, det skal være muligt at åbne nye kanaler/lave nye tjenester og features uden at blive mødt med uforholdsmæssige betalingskrav til skade for udviklingen af indholdsudbud til glæde for forbrugerne. Dette princip videreføres i SatCabII, som angiver en række aspekter, der skal inddrages ved fastsættelsen af vederlaget. Omsætningsbestemte metoder er en undtagelse, som dog ikke udelukkes. Vil ministeren oplyse, om der tages højde for vigtigheden af faktisk konsumtion i den kommende danske implementering af direktivet?

Svar:

SatCabII-direktivet indeholder bl.a. en udvidelse af reglerne for videreudsendelse af radio- og fjernsynsudsendelser, der skal gøre det nemmere at indgå aftaler uanset brugt teknik og udsendelsesmetode. Herudover fastsætter direktivet regler, der letter licenseringen af ophavsretligt beskyttet materiale (fx de rettigheder der er forbundet med et fjernsynsprogram), der anvendes i radio- og fjernsynsforetagernes tilknyttede onlinetjenester således, at de relevante aftaler – for visse specifikke produktioner – alene skal indgås for det EU-land, hvor foretagendet har sit hovedsæde (oprindelseslandsprincip).

Det er i direktivet angivet, i tilknytning til oprindelseslandsprincippet, at ved fastsættelse af vederlag for brugen af de omfattede rettigheder, skal der tages hensyn til samtlige aspekter af den tilknyttede onlinetjeneste såsom tjenestens egenskaber, herunder varigheden af de i tjenesten indeholdte programmers tilgængelighed online,

publikum og de tilgængelige sprogversioner. Det er angivet, at dette ikke udelukker beregning af vederlagets størrelse på grundlag af TV- eller radioselskabets indtægter.

Arbejdet med implementering af SatCabII-direktivet pågår fortsat. Hensigten er, at ordførerne vil blive inddraget inden den offentlige høring over lovforslaget, som forventes at blive sat i værk inden jul.

Joy Mogensen